UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2012 Vendula Filipová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vendula Filipová

Mediální reprezentace operace NATO

„Spojenecká síla“ ve vybraných amerických

denících

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Vendula Filipová

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

FILIPOVÁ, Vendula. Mediální reprezentace operace NATO „Spojenecká síla“ ve

vybraných amerických denících. Praha, 2012. 59 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské

práce PhDr. Petr Šafařík.

Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje mediální sdělení věnující se operaci NATO

„Spojenecká síla” v Jugoslávii roku 1999 v denících New York Times a Washington

Post v období od 18. 3. do 16. 4. 1999. Metodologickým postupem, hodnotícím

deníkové texty je kvalitativní diskurzivní analýza. Práce se se zohledněním dosavadních

studií zaměřuje na mediální reprezentaci klíčových aktérů konfliktu a operace NATO,

selhání konference v Rambouillet, vysvětlení příčin zahájení operace, zintenzivnění

leteckých úderů a zdůvodnění selhání dosáhnout stanovených cílů operace. Práce

argumentuje, ţe mediální reprezentace operace NATO byla ve vybraných denících ve

sledovaném období zaujatá a ověřuje hypotézu, zda ji lze označit jako

„propagandistickou“.

Abstract

This thesis examines coverage of NATO operation “Allied Force“ in

Yugoslavia, 1999 in US daily papers New York Times and Washington Post from

March, 18th till April 16th, 1999. To evaluate media representation, the thesis uses

qualitative discourse analysis. It focuses on coverage of key parties of the conflict and

NATO operation, failure of Rambouillet Accords, explanation of launching NATO air

campaign, intensifying air strikes and explanation of failure to reach the goals of the

intervention. The paper argues that selected media has brought a biased coverage of the

NATO operation and verifies a hypothesis whether the coverage could be defined as

“propagandistic”.
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Úvod

Tato bakalářská práce analyzuje mediální sdělení pokrývající operaci NATO

„Spojenecká síla“ v Jugoslávii roku 1999 ve vybraných amerických denících.

Masmediální reprezentace operace, jejích jednotlivých období a aktérů se stala

předmětem mnoha studií. Předmětem této analýzy jsou texty dvou předních amerických

deníků New York Times a Washington Post v období od 18. 3. do 16. 4. 1999. Tyto

deníky byly zvoleny na základě jejich významného postavení v americkém mediálním

prostředí, kde patří mezi jedny z nejvlivnějších deníků, nejsilnějších mediálních

korporací a zastávají důleţitou roli v nastolování témat pro další masové sdělovací

prostředky. Další kritéria výběru deníků představují jejich četné zpravodajství o daném

konfliktu a vysoký náklad prodaných výtisků. New York Times měly k březnu 1999

jako třetí nejčtenější americký deník náklad 1. 134 tisíc výtisků a Washington post jako

pátý nejčtenější 809 tisíc.
1

Metodologie

Zvoleným metodologickým postupem je kvalitativní diskurzivní analýza.
2

Metoda umoţňuje nahlédnout politický kontext analyzovaných mediálních sdělení,

poukázat na společenské a mediální hodnoty a posoudit kritérium nestrannosti médií a

jejího porušování. Diskurzivní analýza vybraných textů odhaluje postoj sdělovacích

prostředků k oficiálním stanoviskům a plánům politických a vojenských špiček, všímá

si lingvistických aspektů textů a míry objektivity sdělení.

Analýza čerpá z konceptu nastolování agendy,
3
který vychází z předpokladu, ţe

mediální agenda nastoluje veřejnou agendu, tedy do značné míry určuje, o čem bude

veřejnost uvaţovat a vytváří rámec, v jehoţ mezích bude smýšlet o jednotlivých

tématech. Mediolog Bernard Cohen poukázal na to, ţe média nám sice neřeknou, co si

máme myslet, ale úspěšně nám sdělí, na co máme myslet. Maxwell McCombs, jeden

z průkopníků teorie nastolování agendy, jeho výrok poupravuje s tím, ţe média nám

nejen sdělují, na co máme myslet, ale také jak o tom přemýšlet. Jednotlivé prvky

1
„Newspaper Circulation Ranking Index“, Advertising Age: Datacenter. The Ad Age Group, 23. 6. 2011,

http://adage.com/datacenter/datapopup.php?article_id=106308.
2
srov. Tomáš Trampota a Martina Vojtěchovská, Metody výzkumu médií (Praha: Portál, 2010), 169–183.

3
Maxwell McCombs, Agenda setting (Praha: Portál, 2009).

http://adage.com/datacenter/datapopup.php?article_id=106308
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tématu, jak je prezentují média, nazývá agendou atributů a hovoří o nastolování agendy

atributů.
4

Vzhledem k rozšířenosti zvolených médií je vliv jejich agendy na veřejnou

agendu značný. Média přitom věnují zvýšenou pozornost určitým atributům

zpravodajských témat, zatímco jiné potlačují. Tato práce hodnotí zejména mediální

reprezentaci následujících atributů: Soustřeďuje se na způsob zobrazení klíčových

přímých aktérů konfliktu, jmenovitě na srbské, kosovskoalbánské a americké

představitele a společnost, jakoţto i na reprezentaci NATO. Analyzuje, jakých

prostředků deníky vyuţily k poskytnutí informací o činnosti jmenovaných aktérů a o

událostech zvoleného období. Sleduje, zda a jak média zdůvodnila rozhodnutí o

zahájení letecké intervence, jak informovala o eskalaci bojů mezi srbskou armádou a

Kosovskou osvobozeneckou armádou (dále jen UÇK)
5
, jak reagovala na vysoký počet

uprchlíků a čím jej vysvětlila. Práce si všímá hodnocení úspěchů, neúspěchů a omylů

NATO a diskuze probíhající k evaluaci dosavadní účinnosti letecké operace a

k moţnosti vyslání pozemních vojsk.

Na základě těchto kritérií byl učiněn výběr 240 relevantních článků, a to 128

článků New York Times (dále jen NYT) a 112 článků Washington Post (dále jen WP).

Jako zdroj textů slouţila databáze Factiva
6
a vyhledávanými výrazy byly Kosovo a war.

Analýza nezahrnuje články, které nesouvisejí s výše uvedenými kritérii nebo s nimi

souvisejí pouze okrajově. Jedná se například o roli Ruska v konfliktu, jelikoţ toto téma

by si vzhledem ke své obsáhlosti zaslouţilo samostatné zpracování, stejně jako mediální

reprezentaci role jednotlivých evropských zemí, aspekt finančních nákladů operace a

dalších.

Analýza pracuje s konceptem objektivity, nezaujatosti a rovnocennosti
7

s vědomím, ţe s porušováním objektivity se lze nejčastěji setkat právě u válečných

konfliktů, zejména jedná-li se o zpravodajství země angaţované v konfliktu. Práce

4
Maxwell McCombs, Agenda setting (Praha: Portál, 2009), 109–113.

5
UÇK – Ushtria Çlirimtare e Kosovës/Kosovská osvobozenecká armáda

6
články staţeny z databáze Factiva 23. – 25. 2012

7
Tomáš Trampota, Zpravodajství (Praha: Portál, 2006), 148.
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zároveň zohledňuje limity konceptu objektivity.
8
Vzhledem k úskalím konceptu text

pracuje s dalšími prvky měření kvality zpravodajství, a to úplností, relevancí a přesností

informací.
9

Mediální reprezentace vybraných atributů, jmenovitě lingvistické hledisko

reprezentace srbského a jugoslávského vedení, je hodnocena prostřednictvím

kvantitativní obsahové analýzy.
10

Aplikace metody umoţní přesněji vymezit míru

výskytu některých opakovaně pouţívaných metafor a krajních označení přisuzovaných

aktérům konfliktu.

Práce si stanovuje za cíl ověření hypotézy, ţe deníky zaujímaly tendenční

stanoviska a o jednotlivých aktérech konfliktu přinášely zaujaté příspěvky. Na základě

tohoto zjištění práce zhodnotí, zda lze mediální reprezentaci operace NATO ve

sledovaných denících a daném období povaţovat za propagandistickou. Propaganda je

zde přitom chápána jako „úmyslná a systematická snaha ovlivňovat vjemy, manipulovat


[…]


páchají etnické čistky na nevinných kosovských Albáncích a ţe srbskou ofenzivu lze

zastavit pouze vojenskou silou v podobě letecké intervence.

Hodnocení aktérů konfliktu byla poměrně polarizující, coţ se nejzřetelněji

projevilo u mediální reprezentace Slobodana Miloševiče, jehoţ činy, slova a úmysly

byly ve zvolených denících démonizovány a naopak Kosovská osvobozenecká armáda

byla volbou zveřejňovaných a zamlčovaných informací viktimizována. Byla

prezentována jako separatistická organizace, srbská oběť a také ochránce kosovských

Albánců. Hlavním aktérům se dostalo archetypální reprezentace, kdy Slobodan

Miloševič představoval čiré zlo, kosovští Albánci bez rozlišení oběť a Spojené státy a

NATO dobro, které je vázáno morální povinností zastavit zločince a pomoci obětem.

Přestoţe se v denících vyskytla kritika strategie Spojených států a Severoatlantické

aliance, většinou souvisela s tím, ţe západní společenství vůči Srbsku a Slobodanu

Miloševičovi nejedná dostatečně razantně a rozhodně, tedy otálí s nálety a jejich

zintenzivněním. Je zde patrné posuzování aktérů na základě struktury tzv. ideologického

čtverce, kdy sledovaný tisk zdůrazňoval násilí a brutalitu srbské strany, přičemţ se

vyhnul pozitivní i neutrální charakteristice. Naopak zločiny UÇK deníky potlačovaly,

nevěnovaly pozornost vlivu UÇK na eskalaci konfliktu a zaměřovaly se pouze na

mnohdy emotivní zprostředkování utrpení, krutých osudů nebo hrdinství kosovských

Albánců. Mediální reprezentace neponechala čtenáři prostor pro pochybnost

v interpretaci nejednoznačného konfliktu. Zvolené sdělovací prostředky se drţely

jednoduché a jasné linie, která neumoţnila nalezení vlastního názoru a nutila čtenáře

přijmout předkládaný diskurz. Dominantní diskurz nebyl většinou narušován, jednalo se

pouze o jednotlivé případy, které byly v rámci velkého mnoţství článků marginální.

Deníky vyuţívaly metafor, přirovnávajících srbskou ofenzivu ke zločinům

světových válek a Slobodana Miloševiče k největším válečným zločincům 20. století,

nejčastěji k Adolfu Hitlerovi. Intervenci NATO tisk nezdůvodňoval tolik současným

děním v Kosovu, jako spíše prevencí před potenciálním nebezpečným vývojem.

Reálnost hrozby byla podpořena prostřednictvím zmíněných metafor a upozorňováním

na srbské zločiny předchozích jugoslávských válek. Sugestivnost argumentace byla
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posílena četnými emotivními reportáţemi o uprchlících, které deníky vysvětlovaly

výlučně srbskou ofenzivou.

Absencí kontextu neklidného vývoje vztahů mezi kosovskými Albánci a Srby

nebo jeho pokřivením se činy a rozhodnutí srbského a jugoslávského vedení jevily jako

nepochopitelné a nesmírně brutální. Vleklý a rozporuplný vývoj v neklidné a vzdálené

oblasti deníky zjednodušily na srozumitelný konflikt, který byl však s ohledem na

dosavadní zjištění velmi vzdálen jeho reálnému průběhu. Tisk neposkytoval informace

potřebné k porozumění konfliktu a usnadňoval vládním představitelům obhájení

intervence a přesvědčení veřejnosti o její nevyhnutelnosti. Na základě dosaţených

poznatků lze tedy mediální reprezentaci operace „Spojenecká síla“ v denících

Washington Post a New York Times povaţovat za propagandistickou a nenaplňující

funkci nestranných, objektivních médií.

Summary

This thesis has focused on media coverage of the operation “Allied Force“ in

Yugoslavia in 1999. The media chosen for the purposes of qualitative discourse analysis

are two leading US daily papers New York Times and Washington Post. The thesis has

analyzed their articles from March, 18
th

till April 16
th

, 1999. It has examined media

coverage of key parties of the conflict and operation, namely Serbs, both political and

military leaders and society, Kosovar Albanians, especially Kosovo liberation army

(KLA) and refugees, US political and military leaders and NATO. The paper has further

focused on the way media represented failure of Rambouillet Accords and the way they

explained the decision to launch a military intervention. It has also dealt with coverage

of the issue of intensifying air strikes and failure to reach the goals of the intervention.

The paper argues that media coverage in selected press has been biased. It has

failed to introduce an impartial representation of key events and parties where the Serbs

and Slobodan Milosevic have been demonized and blamed for the instability in Kosovo,

for triggering the conflict and for the enormous flow of Kosovo Albanian refugees after

the bombing had started. The newspapers have frequently used World War II

metaphors, terms as “genocide” or “ethnic cleansing” to describe the acts of the Serbian
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army and have compared Slobodan Milosevic to the most evil criminals of the 20
th

century. On the contrary, the Kosovar Albanians have been portrayed as suffering

refugees and victims of Serbian atrocities and the KLA has been considered a freedom

fighters army and later, with the huge amount of refugees, the KLA has been victimized

as well. The media has failed to provide any facts concerning KLA crimes and illegal

activities.

The United States and NATO have received significant attention of the press.

Their representatives have been quoted uncritically and in most of the cases, media have

agreed with their decisions, plans and explanations of US and NATO leaders. Media

agenda have been mostly identical with the political agenda and thus the media have

greatly assisted US and NATO leaders in pursuing their goals to public. It can be

summarized that the selected media have not fulfilled the role which Western

democratic society expects of them, have provided biased coverage and have

deliberately emphasized certain aspects while omitting others. The development of the

conflict has thus been reshaped, serving to justify the intervention. To answer the

hypothetical question, the media coverage of the operation in New York Times and

Washington Post can be considered “propagandistic”.
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