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Posudek na bakalářskou práci Venduly Filipové
Mediální reprezentace operace NATO „Spojenecká síla“ ve vybraných amerických

denících

Vendula Filipová se ve své práci zabývá mediálním pokrytím kosovské krize a aliančního
zásahu proti Jugoslávii ve vybraných amerických denících – The New York Times a The
Washington Post. Hledá potvrzení nebo vyvrácení teze, že deníky zaujímaly tendenční
stanoviska a přinášely zaujaté příspěvky. Vendula Filipová tuto tezi nejen potvrzuje, ale
dochází i k závěru, že lze mediální reprezentaci operace NATO v Jugoslávii „považovat za
propagandistickou“ (s. 4).

Práce je časově jasně vymezená. Za ocenění stojí využití metod komunikačních studií, které
na IMS není příliš časté. Více pozornosti by si zasloužilo zdůvodnění volby dvou
zkoumaných deníků. Autorka se sice tomuto bodu věnuje hned v prvním odstavci úvodu,
čtenáři ovšem nenabízí příliš ověřitelných argumentů: tvrdí, že deníky „patří mezi jedny
z nejvlivnějších deníků“ (s. 2), že „zastávají důležitou roli v nastolování témat“ (s. 2), nijak
ovšem svá tvrzení nedokládá. Proč si například vybrala právě třetí a pátý nejčtenější deník a
ne první a druhý? Hrálo při rozhodování o výběru deníků roli, jak jsou politicky zbarvené?
Podobně není jasné, jak autorka došla ke konkrétním faktorům, jejichž mediální reprezentaci
v denících zkoumá, tj. témata hlavních částí práce. Tato volba je klíčová pro závěr práce, není
ovšem nikde zdůvodněna.

Po formální stránce je práce v pořádku, vychází z poměrně široké literatury a samozřejmě, jak
metoda velí, z velkého počtu primárních zdrojů. To je třeba na bakalářské úrovni
vyzdvihnout, stejně jako skutečnost, že se autorka pokusila o vlastí, původní výzkum (nechme
stranou skutečnost, že podle zdrojů citovaných v práci už tento, nebo přinejmenším hodně
příbuzný výzkum, již řada autorů provedla). Práce se zdroji je odpovídající. Úroveň jazyka je
dobrá, jen s drobnou výtkou k překlepu (snad!) „a priory“ na s. 18.

Na druhou stranu mám určité pochybnosti o závěrech práce. A autorka mi to svým, často
poněkud angažovaným stylem, příliš neulehčuje. Po přečtení práce se totiž nemohu ubránit
dojmu, že autorka „domýšlí“ své závěry o krok dál, než empirie opravňuje (alespoň empirie
představená v práci). Základní problém je rozlišení „propagandy“ a „špatného žurnalismu“.
Autorka označuje referování o kosovském konfliktu v obou denících za propagandu (s. 52),
ale z její vlastní definice propagandy (s. 4) vyplývá, že musí jít o úmyslnou snahu ovlivnit
mínění určitým směrem. Takový úmysl je ale velmi těžké doložit a také v práci nikde doložen
není. Skutečnost, že novináři přebírali nekriticky vládní a alianční zdroje (např. s. 15) sice
svědčí o odfláknuté práci, ale nikoli o propagandě. Podobně se lze stavět i ke zprávám
reportérů z místa – to, že referují o tom, co viděli, ještě přeci neznamená, že úmyslně
pozměňují veřejné mínění. Je problém editora, že si nevyžádá i pohled z druhé strany fronty.
(Částečně to samozřejmě bude i problém toho, že se žádnému reportérovi nejspíš nechtělo do
bombardovaného Kosova či Jugoslávie.)

Přesto se domnívám, že se práce, tak jak je předložená, dopouští stejných hříchů, jako noviny,
které kritizuje. Autorka se, zdá se mi, nechala trošku svojí kritikou amerického tisku unést do
té míry, že v textu zesiluje nevyváženosti, kterých se oboje noviny dopustily, a upozaďuje
fakta, která se jí v kritice nehodí. Jen mezi řečí uvádí, že vlastně některé články byly i kritické
k vládě a k dominantnímu diskurzu, ale že dominanci nijak nenarušily (např. s. 12). Podobně
upozadí i komentář editora (sic!) Washington Post, který upozorňoval na etnické čištění,
kterého se UCK dopouštěla na Srbech. Co vypovídá víc o názoru listu než editorial?! Navíc
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na mnoha místech z práce příliš vystupuje autorčin (domnívám se) osobní názor, že
intervence v Jugoslávii nebyla v principu správná, což dále zpochybňuje důvěryhodnost
analýzy – například autorčino tvrzení, že „[o]dkaz na počet kosovských Albánců může
čtenáře přesvědčovat o tom, že kosovští Albánci mají právo o tomto – svém – území nezávisle
rozhodovat“ (s. 13). Znamená to, že o území právo rozhodovat nemají? Nebo autorka
zpochybňuje, že Albánců v Kosovu žila tak výrazná většina? Neexistuje právo na sebeurčení?
Na několika místech si autorka protiřečí – například tvrdí, že srbská armáda žádné etnické
čištění neprováděla a kritizuje na mnoha místech žurnalisty, že toto spojení používají, na s. 30
ovšem cituje Jiřího Dienstbiera a jeho svědectví o tom, že srbská armáda etnickým čištěním
vyhrožovala. Podobně i kritika ultimáta z Rambouillet ignoruje skutečnost, že se o řešení
konfliktu s jugoslávskou reprezentací marně jednalo už řadu měsíců předtím (s. 33).

V části věnované civilním ztrátám je potom autorka už zcela zaujatá, když hovoří o
„přenášení odpovědnosti na technickou závadu“ (s. 46). Volbou prostředků se tak, podle
mého názoru, pokouší postavit na stejnou úroveň akce jugoslávské armády, která cíleně
útočila na civilisty, přinejmenším v určitých obdobích konfliktu, a akce NATO, které
samozřejmě plánovaně na civilisty nikdy neútočilo. (Nijak se nechci pouštět do debaty o
vhodnosti nebo nevhodnosti zásahu a vhodnosti nebo nevhodnosti leteckých útoků, snažím se
jen poukázat na problémy předloženého textu.)

Další, ale související problém je metodologického charakteru. Autorka nijak nerozlišuje mezi
zprávami a komentáři, což je ale, zejména v anglosaském tisku, poměrně zásadní rozdíl.
Zatímco zprávy by měly být „nestranné“a pokoušet se podat výčet faktů, komentáře jsou vždy
politicky zabarvené a „stranné“. Je absurdní snažit se hodnotit nestrannost komentářů. Z práce
ale není patrné, kolik ze zkoumaných textů byly zprávy a kolik komentáře, ani to, jestli k nim
autorka přistupovala jiným způsobem.

Práce Venduly Filipové přes předložené výhrady splňuje náležitosti bakalářské práce. Při
svých dalších vědeckých textech by si ovšem měla dát pozor na to, aby udržela odstup od
tématu a více „objektivizovala“ své argumenty. Doporučuji práci hodnotit stupněm velmi
dobře.
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